
Comune di Budrio
Bologna

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 122 del   22/09/2023

OGGETTO:  CANILE  INTERCOMUNALE-APPROVAZIONE  BILANCIO 
CONSUNTIVO ANNO 2022 E PREVENTIVO ANNO 2023.

Richiamata  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  105  del  31/07/2023,  avente 
oggetto  "MODIFICA  DEL  REGOLAMENTO  DI  FUNZIONAMENTO  DELLA  GIUNTA 
COMUNALE",  la  quale  prevede  -   all'art.  4  commi  da  3  ad  11  del  regolamento 
approvato  -   le  modalità  mista  di  partecipazione  (in  presenza  e  da  remoto)  e  la 
disciplina di dettaglio dell'audio / video conferenza.

L’anno duemilaventitre addì ventidue del mese di settembre alle ore 13:40 nella Casa 
Comunale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, 
si è riunita questa Giunta comunale con l'intervento dei signori:

BADIALI DEBORA
MACCAGNANI ROBERTO
CESARI MAURIZIO
PEZZI STEFANO
MARTINELLI FRANCA

SINDACA
VICE SINDACO
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presenza in sede
Presenza in sede
Presenza in sede
Presenza in sede
Presenza in sede

Fine seduta ore 14:35

Presenti  n. 5 Assenti n. 0

Partecipa  il  SEGRETARIO  GENERALE  D.ssa  FILOMENA  IOCCA  che  provvede  alla 
redazione del presente verbale.

Presiede  la  seduta,  nella  sua  qualità  di  SINDACA,  la  D.ssa  BADIALI  DEBORA che 
dichiara aperta la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Copia informatica



Comune di Budrio
Bologna

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 122 del   22/09/2023

OGGETTO:  CANILE  INTERCOMUNALE-APPROVAZIONE  BILANCIO 
CONSUNTIVO 2022 E PREVENTIVO ANNO 2023.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTI:
• il  Decreto  Legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  Testo  Unico  delle  leggi 

sull'ordinamento degli Enti Locali, con particolare riferimento agli articoli 107 e 
183;

• il  Decreto  Legislativo  23  giugno  2011  n.  118,  Disposizioni  in  materia  di 
armonizzazione dei sistemi contabili  e degli  schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009 n. 42;

• il  Documento Unico di Programmazione 2023-2025 (Nota di aggiornamento), 
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 20 aprile 2023, 
immediatamente eseguibile;

• il Bilancio di previsione finanziario 2023-2025, approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 27 del 20 aprile 2023, immediatamente eseguibile;

• il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023/2025, approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 44 del 21 aprile 2023, immediatamente 
eseguibile;

• la deliberazione di Giunta n. 49 del 8 maggio 2023 ad oggetto “Presa d’atto 
dell’approvazione  del  PEG 2023-2025 con deliberazione  di  Giunta  n.  44 del 
21/04/2023”,  immediatamente eseguibile;

• il Regolamento di contabilità approvato con Delibera di Consiglio n. 26 del 29 
maggio 2018;

RICHIAMATI:

-    la Deliberazione Consiliare n. 92 del 29/11/2019, avente ad oggetto “Approvazione 
dello  schema  di  convenzione  tra  i  comuni  di  Budrio,  Castenaso,  Medicina  e 
Molinella  per  l'esecuzione  delle  funzioni  relative  al  controllo  della  popolazione 
canina”;

-   la nuova convenzione tra i Comuni di Budrio, Castenaso, Medicina e Molinella per 
l’esecuzione  delle  funzioni  relative  al  controllo  della  popolazione  canina, 
repertoriata  al  n.  173  del  23/12/2019,  predisposta  per  disciplinare  in  forma 
associata la gestione del canile intercomunale, vigente fino al 31/12/2023;

-   la Deliberazione della Giunta Comunale n. 57 del 25/05/2020, avente ad oggetto 
“Approvazione della manifestazione di interesse e delle modifiche ai criteri operativi 
di gestione per affidamento in concessione della gestione del canile intercomunale 
dei comuni di Budrio, Castenaso, Medicina e Molinella per il periodo 01/07/2020-

Copia informatica



Comune di Budrio
Bologna

31/12/2023”;
-  la  Determinazione  n.  516  del  01/10/2020  con  la  quale  si  è  proceduto 

all'aggiudicazione  della  concessione  della  gestione  del  canile  intercomunale  dei 
comuni  di  Budrio,  Castenaso,  Medicina  e  Molinella  per  il  periodo  01/07/2020-
31/12/2023 all’Associazione Rifugio di Bagnarola ODV con sede in Via Fondazza n. 
7/A Budrio (P.IVA/C.F. 03980160372);

-    la convenzione per la gestione in concessione del canile intercomunale dei Comuni 
di Budrio, Castenaso, Medicina e Molinella per il periodo 01/07/2021-31/12/2023, 
Rep. 151 in data 12/10/2020 stipulata con l’Associazione Rifugio di Bagnarola ODV;

PRESO ATTO che il Bilancio di previsione pluriennale 2023-2025 prevede, per l’attività 
di gestione del canile copertura della spesa annuale pari a € 37.000,00;

CONSIDERATO CHE per l’attività di gestione del canile è riconosciuto il solo rimborso 
parziale dei costi effettivamente sostenuti e documentati e che i Comuni di Budrio, 
Castenaso,  Medicina  e  Molinella  si  impegnano  a  versare  all’Associazione,  previa 
presentazione della documentazione giustificativa delle spese e di una relazione sulle 
attività  svolte,  un rimborso fino ad un massimo  € 114.000,00  annui,  secondo le 
modalità previste dall’art. 12 dei Criteri operativi di gestione, e dall’art. 1 della sopra 
citata convenzione Rep. 173/2019;

CONSIDERATO INOLTRE CHE ai sensi delle convenzioni sopra richiamate e dei Criteri 
Operativi  di  gestione  l'erogazione  del  contributo  può  avvenire  solo  dopo  che 
l'Amministrazione  avrà  ricevuto  il  Conto  Consuntivo  della  gestione  dell'esercizio 
precedente, corredato di  tutti  i  documenti  giustificativi  e verrà liquidato all’80% a 
seguito dell’approvazione del Bilancio Preventivo di spesa e per il restante 20% entro 
e non oltre il mese di ottobre di ogni anno;

PRESO ATTO
• del Bilancio  Preventivo di  spesa per l’anno 2023 presentato dal  Gestore del 

Canile, Associazione Rifugio di Bagnarola con sede in Via Fondazza n. 7/a – 
Budrio  e  della  relativa  relazione,  acquisiti  agli  atti  il  19/09/2023  –  P.G.  n. 
26177;

• del Bilancio Consuntivo di spesa relativo all’anno 2022 presentato dal Gestore 
del Canile, Associazione Rifugio di Bagnarola con sede in Via Fondazza n. 7/a – 
Budrio  e  della  relativa  relazione,  acquisiti  agli  atti  il  19/09/2023  –  P.G.  n. 
26159, e dei giustificativi di spesa forniti in visione;

DATO ATTO CHE:
• ai fini della verifica delle spese effettivamente sostenute nel Bilancio Consuntivo 

e  documentate  nei  documenti  giustificativi  forniti  ci  si  è  avvalsi  della 
collaborazione degli uffici dei Comuni di Castenaso, Medicina e Molinella, come 
previsto dalla convenzione Rep. 173/2019;

• dai controlli condotti in modo congiunto dai 4 Comuni aderenti alla convenzione 
non  sono  state  evidenziate  anomalie  rispetto  a  quanto  dichiarato,  come 
riportato nel verbale acquisito agli atti con P.G. n.25550 del 12/09/2023;

• si è pertanto concordato con gli uffici dei Comuni coinvolti nella convenzione di 

Copia informatica



Comune di Budrio
Bologna

approvare  fino  all’importo  di  €  114.000,00  il  Bilancio  Consuntivo  di  spesa 
relativo all’anno 2022 ricevuto con P.G. n. 26159/2023;

RITENUTO di dover procedere all’approvazione del Bilancio consuntivo 2022 e Bilancio 
preventivo 2023, ridefinendo le cifre di spettanza degli enti coinvolti;

DATO ATTO CHE ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, 
sono stati acquisiti ed allegati alla presente deliberazione di cui costituiscono parte 
integrante e sostanziale, i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi 
dai Responsabili di Settore competenti; 

A VOTI unanimi espressi in forma palese;

DELIBERA

1. di approvare il Bilancio consuntivo per la gestione del Canile Intercomunale di 
Budrio per l’anno 2022 ed il Bilancio preventivo per l’anno 2023, allegato alla 
presente e che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di  quantificare in  € 1.824,00 l’importo complessivo per la  contribuzione alle 
spese di gestione ed incentivazione del personale che i Comuni consorziati di 
Castenaso, Medicina e Molinella dovranno corrispondere al Comune gestore in 
parti uguali di € 608,00 (riferimento Cap. 320218/0 del  Bilancio di previsione 
finanziario  2023-2025,  annualità  2023,  Peg  2023-2025,  annualità  2023 
contenuto nella sezione performance del Piao 2023-2025);

3. di rinviare al contratto decentrato integrativo per la disciplina della eventuale 
erogazione dell’incentivazione al personale interessato;

4. di  dare  atto  che,  come  previsto  dall’art.  1  della  Convenzione,  le  quote  di 
gestione  della  struttura  da  parte  degli  altri  Comuni  Consorziati,  verranno 
versate direttamente all’Ente gestore del Canile;

5. di quantificare in € 31.818,82 la somma relativa alla quota contributiva anno 
2023  di  pertinenza  del  Comune  di  Budrio,  calcolata  secondo  le  modalità 
previste dalla citata Convenzione, per l’erogazione all’Ente Gestore del Canile 
“Associazione Rifugio di Bagnarola” avente sede in Via Fondazza 7/a - Budrio, 
che trova copertura al Cap. 1153120 art. 2, del Bilancio di previsione finanziario 
2023-2025, annualità  2023, Peg 2023-2025, annualità  2023 contenuto nella 
sezione performance del Piao 2023-2025, da corrispondere all’80% a seguito 
dell’approvazione del Bilancio Preventivo di spesa e per il restante 20% entro e 
non oltre il mese di ottobre 2023;

6. di trasmettere la presente Deliberazione, agli altri tre Comuni consorziati, per 
l’adozione di analogo provvedimento;

7. di dichiarare, previa votazione unanime espressa in forma palese, la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134 comma 4 del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267.

Copia informatica



Comune di Budrio
Bologna

Deliberazione n. 122 del   22/09/2023

Letto, approvato e sottoscritto  digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e 
s.m.i.

LA SINDACA
BADIALI DEBORA 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL SEGRETARIO GENERALE
IOCCA FILOMENA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica



ASSOCIAZIONE RIFUGIO DI BAGNAROLA ONLUS

VIA FONDAZZA N. 7/A 40054 BUDRIO (BO)

P.IVA 00684691207 - C.FISC. 0398160372 

BILANCIO CONSUNTIVO ANNO 2022

GESTIONE CANILE

COSTI

DERATTIZZAZIONE 854,00€                             

ACQUA 3.185,09€                          

SPESE TELEFONICHE 1.165,70€                          

ENERGIA ELETTRICA 8.889,65€                          

SPESE RISCALDAMENTO 6.956,44€                          

 

SPESE VETERINARIE                    32.479,96€                        

SPESE MICROCHIP 799,20€                             

SPESE FARMACI E VACCINI               9.752,23€                          

AMMORTAMENTO COSTRUZIONI LEGGERE 912,50€                             

AMMORTAMENTO MACCHINARI, ATTREZZATURE 219,60€                             

ATTREZZATURA MINUTA 99,00€                               

SPESE PER LA PULIZIA DEI CANI 493,31€                             

CANCELLERIA 55,43€                               

RIBASSI E ABBUONI PASSIVI 10,50€                               

ONERI ACCESSORI SU ACQUISTI 112,86€                             

SPESE e PERDITE INDEDUCIBILI 308,35€                             

SPESE MANGIMI                             6.272,64€                          

MANUTENZIONE IMPIANTI e MACCHINARI 146,40€                             

LOCAZIONE SALA 65,76€                               

CONSULENZE FISCALI E ELABORAZIONE PAGHE 5.711,80€                          

COMPENSI PERSONALE A COLLABORAZIONE  35.620,08€                        

Copia informatica



CONSULENZE LEGALI 5.612,00€                          

CONSULENZE TECNICHE 671,00€                             

SPESE ASSICURAZIONI                         2.122,36€                          

RETRIBUZ.NE DIP.TI (CON CONTRIBUTI) 34.359,61€                        

ALTRI COSTI PERSONALE DIP.TE 158,72€                             

ESAMI CLINICI 1.128,48€                          

MANUTENZIONE BOX 2.251,60€                          

CONTRIBUTI CASSA PREVID.ZA PROFESSIONISTI 998,27€                             

PRESTAZ. E MAT. VARIO (BOMBONIERE-MERCATINI) 12.461,19€                        

VALORI BOLLATI 56,00€                               

                                         

SPESE BANCARIE 1.154,23€                          

COMMISSIONI BANCOPOSTA 60,80€                               

TOTALE COSTI                 175.144,76€                      

                   

                                                          

RICAVI

CONTRIBUTI DI GESTIONE 117.407,51€                      

(di cui € 3.407,51 di competenza dell'esercizio 2023)

SOPRAVVENIENZE ATTIVE 6.562,88€                          

RIBASSI E ABBUONI ATTIVI 10,41€                               

TOTALE RICAVI 123.980,80€                      

DISAVANZO CANILE                    51.163,96-€                        

GESTIONE ASSOCIAZIONE

                                   

ENTRATE

5 PER MILLE 14.798,65€  

da utilizzare entro il 16/12/2023

5 PER MILLE 17.839,62

ricevuto il 6/10/2020 accontanto il 9/7/2021 per utilizzo

nel 2022 - entro 24 mesi ovvero 6/10/2022

pag ft 2022 rendicontazione del 10/1/2022

Copia informatica



5 PER MILLE 16.519,77

ricevuto il 29/10/2021 

pag ft del 2022 -rendicontazione del 25/10/2022

DONAZIONI, QUOTE ASSOCIATIVE 16.804,57€                        

TOTALE ENTRATE 51.163,96€                        

AVANZO ASSOCIAZIONE 51.163,96€                        

DISAVANZO ASSOCIAZIONE 51.163,96-€                        

AVANZO ASSOCIAZIONE 51.163,96€                        

TOTALE DISAVANZO -€                                  

IL PRESIDENTE

SALSINI MARA

Copia informatica



ASSOCIAZIONE RIFUGIO DI BAGNAROLA

VIA FONDAZZA N. 7/A 40054 BUDRIO (BO)

P.IVA 00684691207 - C.FISC. 0398160372 

BILANCIO PREVENTIVO ANNO 2023

GESTIONE CANILE

COSTI

DERATTIZZAZIONE 850,00€                     

ACQUA 4.000,00€                  

SPESE TELEFONICHE 1.200,00€                  

ENERGIA ELETTRICA 8.500,00€                  

SPESE RISCALDAMENTO 7.000,00€                  

SPESE VETERINARIE (COMPRESA RITENUTA)                   32.500,00€                

SPESE MICROCHIP 200,00€                     

SPESE FARMACI E VACCINI               10.000,00€                

AMMORTAMENTO COSTRUZIONI LEGGERE 415,00€                     

AMMORTAMENTO APPAREC. E ATTREZZATURE 36,60€                       

SPESE PE LA PULIZIA DEI CANI 500,00€                     

CANCELLERIA 150,00€                     

SPESE MANGIMI                             6.500,00€                  

MANUTENZIONE IMPIANTI 200,00€                     

CONSULENTE  LAVORO (COMPRESA RITENUTA) 2.000,00€                  

CONSULENTE FISCALE (COMPRESA RITENUTA) 4.800,00€                  

COMPENSI PERSONALE A COLLABORAZIONE  38.000,00€                

SPESE ASSICURAZIONI                         2.000,00€                  

RETRIBUZ.NE DIPENDENTI (CON CONTRIBUTI) 38.000,00€                

ESAMI CLINICI 1.500,00€                  

MANUTENZIONE BOX 2.500,00€                  

PRESTAZIONI E MATERIALE VARIO (BOMBONIERE) 10.000,00€                

Copia informatica



SPESE BANCARIE 1.200,00€                  

COMMISSIONI BANCOPOSTA 100,00€                     

TOTALE COSTI                 172.151,60€              

                   

                                                          

RICAVI

CONTRIBUTI DI GESTIONE 110.592,49€              

(di cui € 3,407,51 già evidenziati nel bilancio 2022)

    

TOTALE RICAVI 110.592,49€              

DISAVANZO CANILE                    61.559,11€                

GESTIONE ASSOCIAZIONE

                                   

ENTRATE

DONAZIONI, QUOTE ASSOCIATIVE 61.559,11€                

TOTALE ENTRATE 61.559,11€                

AVANZO ASSOCIAZIONE 61.559,11€                

DISAVANZO CANILE 61.559,11€                

AVANZO ASSOCIAZIONE 61.559,11€                

TOTALE A PAREGGIO -€                           

IL PRESIDENTE

SALSINI MARA

Copia informatica



RELAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO AL BILANCIO AL 

31.12.2022 

Oggi addi' 21/04/2023 alle ore 21.30 si e' riunito presso la sede sociale  in 

seduta ordinaria il Consiglio Direttivo dell'Associazione Culturale Rifugio 

di Bagnarola, per deliberare in merito al seguente ordine del giorno:  

- esame del bilancio consuntivo al 31.12.2022 e deliberazioni relative; 

- varie ed eventuali. 

Prende la parola il Presidente Sig.ra Mara Salsini la quale, constatata la 

presenza della totalità dei membri del Consiglio Direttivo, chiama a fungere 

da Segretario la Sig.ra Anna Maria Lorenzoni che accetta. 

Il Presidente da lettura del bilancio al 31/12/2022 esponendo quali sono stati 

i criteri di formazione dello stesso; si passa ad esaminare le singole voci 

evidenziando quanto segue:   

COSTI: 

- DERATTIZZAZIONE  € 854,00: trattasi di n. 2 trattamenti di 

derattizzazione a cadenza semestrale, indispensabili per la 

prevenzione della Leptospirosi, effettuati presso il Canile dalla 

società Sireb Sas di Modena. 

- ACQUA € 3185,09: costi indispensabili per la preparazione dei pasti, 

per ottenere un’idonea pulizia dei locali e dei materiali usati. 

- SPESE TELEFONICHE  € 1.165,70: spese telefoniche sostenute per 

la normale gestione del Canile, soprattutto per mantenere i contatti 

con le ASL e i Comuni. 

Copia informatica



- ENERGIA ELETTRICA € 8.889,65: costi sostenuti per il buon 

funzionamento delle strutture del canile. 

- SPESE RISCALDAMENTO  € 6.956,44: costi indispensabili per la 

buona gestione delle strutture del canile nonché per avere a 

disposizione ambienti riscaldati ove accudire cuccioli e cani 

ammalati. 

- SPESE VETERINARIE € 32.479,96: costi da sostenere per le 

castrazioni, visite di controllo, cure, prevenzioni, interventi 

chirurgici; i servizi sono per la maggior parte forniti dalla Clinica 

Veterinaria di Budrio - Dott. Brini Dott. Grieco Dott.ssa Balboni -  

convenzionato al minimo tariffario approvato dall’Ordine dei Medici 

Veterinari della Provincia di Bologna. Il costo comprende la 

reperibilità 24 ore su 24, 365 giorni all’anno.  

- SPESE MICROCHIP   € 799,20: ricevute del Comune di Budrio per 

l’acquisto dei microchip. 

- SPESE FARMACI E VACCINI € 9.752,23: spese per i vaccini, i 

farmaci e tutto quello che riguarda la prevenzione dalle malattie e la 

cura dei cani ospiti del Canile.  

- AMMORTAMENTO COSTRUZIONI LEGGERE   € 912,50: nel 

corso degli esercizi precedenti erano stati sostenuti importanti 

investimenti per la creazione di numerosi box e di una tettoia in 

vetroresina; nel corso dell’esercizio 2013, sono stati effettuati nuovi 

lavori di pavimentazione in calcestruzzo e lavori di rifacimento dei 

box per un importo totale pari a € 8.300,00; secondo il principio di 

Copia informatica



competenza nella redazione del bilancio, ed in virtù del fatto che 

queste opere sviluppano la loro utilità nel corso di parecchi anni 

anche per questo esercizio si è ritenuto opportuno imputare a 

bilancio  solamente una quota di ammortamento secondo le tabelle 

ed i coefficienti dettati  dal Decreto Ministeriale del 31/12/1988. 

- AMMORTAMENTO MACCHINARI E ATTREZZATURE € 219,60: 

nel corso del 2016 è stato effettuato un nuovo acquisto di un armadio 

congelatore per l’importo di euro 1.464,00; secondo il principio di 

competenza nella redazione del bilancio, ed in virtù del fatto che 

questa attrezzatura sviluppa la propria utilità nel corso di parecchi 

anni, si è ritenuto opportuno imputare a bilancio  solamente una 

quota di ammortamento secondo le tabelle ed i coefficienti dettati  

dal Decreto Ministeriale del 31/12/1988. 

- ATTREZZATURA MINUTA € 99,00: costi sostenuti per l’acquisto di 

una sterilizzatrice Panacea usata dalla Clinica Veterinaria di Budrio 

e di un nuovo apparecchio telefonico. 

- SPESE PER LA PULIZIA DEI CANI  € 493,31: acquisto di 

detergenti necessari alla pulizia e disinfezione dei locali, al fine di 

mantenere un buon livello di igiene negli ambienti. 

- CANCELLERIA: € 55,43: spese sostenute per l'acquisto di quanto 

strettamente necessario per la gestione amministrativa del Canile. 

- RIBASSI E ABBUONI PASSIVI  € 10,50. 

Copia informatica



- ONERI ACCESSORI SU ACQUISTI  € 112,86: si tratta dell’addebito 

delle spese di imballo, trasporto e delle spese di incasso applicate dai 

fornitori. 

- SPESE E PERDITE INDEDUCIBILI E COSTI NON DI 

COMPETENZA € 308,35: trattasi di costi documentati nell’esercizio 

in corso ma di competenza di esercizi precedenti oppure non 

deducibili. 

- SPESE MANGIMI  € 6.272,64: pasta, carne, crocchette, scatolame, 

ecc. La differenza viene coperta con la raccolta di cibo effettuata 

all’esterno dei supermercati, oltre a donazioni di prodotti di scarto 

ricevute da fornai, macellai, supermercati e dalla raccolta di avanzi 

di mense scolastiche e aziendali.  

- MANUTENZIONE IMPIANTI  € 146,40: spese per il noleggio e 

l’assistenza degli estintori; nell’esercizio è stata effettuata anche la 

normale manutenzione annuale della caldaia. 

- LOCAZIONE SALA  € 65,76: si tratta della quota rimanente di 

canone fino al 30/04/22 per la messa a disposizione di un locale 

presso il Comune di Molinella. 

- CONSULENZE FISCALI E ELABORAZIONE PAGHE € 5.711,80: 

costi sostenuti per la redazione delle buste paga dei dipendenti, per 

la tenuta della contabilità, l’elaborazione di bilanci consuntivi e 

preventivi e la presentazione delle dichiarazioni fiscali nonché per 

l’aggiornamento periodico dei libri sociali. 

Copia informatica



- COMPENSI PERSONALE A COLLABORAZIONE  € 35.620,08: si 

tratta delle prestazioni eseguite da tre educatori che si occupano di  

valutare tutti i cani in entrata; vengono prodotte schede con 

indicazioni di come gestirli sia per gli operatori che per i volontari. 

Altresì viene indicato il profilo di adozione ideale per il cane per 

evitare rientri in canile. Lavorano con i cani con aggressività 

interspecifica e intraspecifica (verso altri animali o verso esseri 

umani). Lavorano quotidianamente con i cani allo scopo di 

migliorare le loro capacità socio-relazionali e permettere di 

conseguenza un reinserimento degli stessi in un contesto sociale e/o 

familiare. 

- CONSULENZE LEGALI € 5.612,00: si tratta delle spese legali 

sostenute per l’impugnazione dell’avviso di accertamento INPS – 

Ispettorato Territoriale del Lavoro di Bologna; la sentenza del 

Tribunale ordinario di Bologna Sezione Lavoro ha stabilito che il 

Rifugio di Bagnarola ODV non è tenuto al pagamento del credito 

contributivo di cui al verbale di accertamento Inps; a seguito della 

suddetta sentenza, in data 18/08/22 è stata accreditata da parta 

dell’Inps una cifra pari a €  4.961,01. 

-  CONSULENZE TECNICHE €671,00: si tratta della parcella 

dell’Ingegnere che si è occupato della consulenza in materia di 

sicurezza sul lavoro. 

- SPESE ASSICURAZIONE € 2.122,36: costo sostenuto per la polizza 

relativa alla responsabilità civile.  

Copia informatica



- RETRIBUZIONI DIliPENDENTI € 34.359,61: costo relativo alle 

retribuzioni dei dipendenti assunti presso il Canile, comprensive di 

contributi e di accantonamento al Fondo T.F.R. 

- ALTRI COSTI PERSONALE DIPENDENTE €158,72: costi relativi 

alla visita medica annuale nonché all’acquisto di materiale di 

consumo vario. 

- ESAMI CLINICI € 1.128,48: trattasi delle spese sostenute 

prevalentemente presso l’Istituto Zooprofilattico e BMS Vet Srl 

necessarie per l’adeguata cura e prevenzione dalle malattie degli 

ospiti del Canile. 

- MANUTENZIONE BOX € 2.251,60: costi sostenuti per una buona 

manutenzione dei box, inclusi materiali necessari per preservare le 

condizioni ottimali di tutta l’area dove vengono ospitati i cani; in 

particolare nel corso dell’esercizio oltre ai materiali relativi alla 

manutenzione ordinaria dei box, sono state acquistate altre grate di 

metallo necessarie alla copertura delle canaline di scolo dei box. 

- CASSA PREVIDENZA PROFESSIONISTI € 998,27: trattasi dei 

contributi previdenziali dei professionisti (incluso l’Ambulatorio 

Veterinario) che vengono addebitati in fattura. 

- PRESTAZIONI E MATERIALE VARIO (BOMBONIERE-

MERCATINI) € 12.461,19: si tratta dell’acquisto di materiale vario 

ceduto nei vari mercatini nonché del materiale utilizzato per la 

creazione di bomboniere da parte di una volontaria che vengono poi 

Copia informatica



cedute ai privati a fronte di donazioni utili al sostentamento 

dell’associazione. 

- VALORI BOLLATI € 56,00: si tratta delle marche da bollo addebitate 

nelle varie fatture fornitori. 

- SPESE BANCARIE € 1.154,23: costo sostenuto per la 

movimentazione del c/c bancario attualmente in essere presso la 

Banca Popolare dell’Emilia Romagna filiale di Budrio. 

- COMMISSIONI BANCOPOSTA € 60,80: costo sostenuto per la 

movimentazione del c/c postale in essere presto l’Ufficio Postale 

filiale di Budrio. 

per complessivi  € 175.144,76.   

Tra i RICAVI le voci sono:  

- CONTRIBUTI DI GESTIONE  € 117.407,51: elargiti dai 4 Comuni; si 

evidenzia che per mero errore contabile, il Comune di Molinella ha 

bonificato € 3.407,51 in più rispetto alla cifra di competenza 

dell’esercizio 2022, pertanto tale importo sarà decurtato dalla cifra che 

verrà bonificata per l’esercizio 2023. 

- SOPRAVVENIENZE ATTIVE € 6.562,88: si tratta dell’accredito Inps 

per rimborso spese legali nonché della rilevazione di un credito Inail a 

seguito di un maggior versamento 2021. 

- RIBASSI E ABBUONI ATTIVI: € 10,41. 

per un totale ricavi di € 123.980,80 e per un disavanzo di bilancio 2022 pari 

a € 51.163,96 per la gestione Canile. 

Copia informatica



Questo disavanzo viene interamente coperto dall’Associazione Culturale 

Rifugio di Bagnarola, attraverso le donazioni, i contributi 5x1000 e il grande 

lavoro dei volontari,  realizzando in tal modo un pareggio di bilancio per 

l’esercizio 2022.  

Il Consiglio Direttivo tiene a sottolineare che il risultato di bilancio è dovuto 

ad enormi sforzi dell’Associazione. 

Non essendovi null'altro su cui deliberare viene dichiarata chiusa la riunione 

alle ore 23.30 previa lettura, firma e sottoscrizione del presente verbale.  

Il Presidente                                                                 Il Segretario 

Salsini Mara                                                                 Lorenzoni Anna Maria 

Letto, confermato, sottoscritto. 

Responsabili gestionali 

Mara Salsini  

Livia Buzzi 

 

Copia informatica



ASSOCIAZIONE CULTURALE RIFUGIO DI BAGNAROLA 

VIA FONDAZZA, 7/A BUDRIO (BO) 

P.IVA: 00684691207 - C.FISC. 03980160372

BILANCIO PREVENTIVO 2023

RELAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO AL BILANCIO

PREVENTIVO 2023

Oggi addi' 20/04/2023 alle ore 21.00 si e' riunito presso la sede sociale  in

seduta ordinaria il Consiglio Direttivo dell'Associazione Culturale Rifugio

di Bagnarola, per deliberare in merito al seguente ordine del giorno: 

- esame del bilancio preventivo 2023  e deliberazioni relative;

- varie ed eventuali.

Prende la  parola  il  Presidente  Sig.ra  Mara Salsini  la  quale,  constatata  la

presenza della totalità dei membri del Consiglio Direttivo, chiama a fungere

da Segretario la Sig.ra Anna Maria Lorenzoni che accetta.

Il Presidente da lettura del bilancio preventivo 2023 esponendo quali sono

stati  i  criteri  di formazione dello stesso; si passa ad esaminare le singole

voci evidenziando quanto segue:  

COSTI:

- DERATTIZZAZIONE   €  850,00:  interventi  di  derattizzazione,

effettuati sempre dalla ditta Sireb Sas di Modena, alla stessa tariffa

dell’anno  precedente,  fondamentali  per  la  prevenzione  della

Leptospirosi.

Copia informatica



- ACQUA € 4.000,00: costi indispensabili per la preparazione dei pasti

e  per garantire  un’idonea pulizia  e sterilizzazione  dei  locali  e dei

materiali usati. 

- SPESE TELEFONICHE  € 1.200,00: spese telefoniche indispensabili

per la gestione ordinaria del Canile.

- ENERGIA  ELETTRICA €  8.500,00:  costi  sostenuti  per  il  buon

funzionamento delle strutture del canile.

- SPESE RISCALDAMENTO € 7.000,00: costi necessari per riscaldare

gli ambienti dove vengono ospitati i cani con particolare attenzione

ai cuccioli e cani ammalati, per la preparazione dei pasti e un’idonea

pulizia dei contenitori e delle ciotole in uso ai cani. 

- SPESE VETERINARIE € 32.500,00:  che  comprende  sia  l’importo

dell’onorario  che  quello  della  ritenuta  d’acconto.  Nel  costo  sono

comprese:  castrazioni,  sterilizzazioni,  visite  di  controllo,  cure,

prevenzioni, fornite in modo prevalente dalla Clinica Veterinaria di

Budrio - Dott. Brini Dott. Grieco Dott.ssa Balboni -  convenzionato

al  minimo  tariffario  approvato  dall’Ordine  dei  Medici  Veterinari

della Provincia di Bologna; e soprattutto la reperibilità 24 ore su 24,

365 giorni all’anno.

- SPESE MICROCHIP € 200,00: si tratta della spese per l’acquisto dei

microchip dal Comune di Budrio.

- SPESE FARMACI E VACCINI € 10.000,00: spese per l’acquisto dei

farmaci, dei vaccini e dei prodotti per la prevenzione della filaria e

della leishmania.

Copia informatica



- AMMORTAMENTO COSTRUZIONI LEGGERE € 415,00 nel corso

degli esercizi precedenti sono stati sostenuti importanti investimenti

per la creazione di numerosi box e per il rifacimento di costruzioni

esistenti;  secondo  il  principio  di  competenza  nella  redazione  del

bilancio, ed in virtù del fatto che questi box sviluppano la loro utilità

nel  corso  di  parecchi  anni  anche  per  quest’anno  si  è  ritenuto

opportuno  imputare  a  bilancio  solamente  una  quota  di

ammortamento secondo le tabelle e di coefficienti dettati dal DM del

31/12/1988.

- AMMORTAMENTO  APPARECCHIATURE  E  ATTREZZATURE  €

36,60 quota di ammortamento relativa ad un armadio congelatore. 

- SPESE PER LA PULIZIA DEI CANI  € 500,00: costo per l’acquisto

di  detergenti,  disinfettanti  e  tutto  il  necessario  per  una  pulizia

profonda degli ambienti del canile.

- CANCELLERIA  €  150,00:  si  tratta  degli  acquisti  dei  materiali

necessari alla gestione amministrativa del canile.

- SPESE MANGIMI  € 6.500,00: costi sostenuti per acquisto di cibo

secco e umido, qualora non fossero sufficienti scatolame e mangime

secco  raccolti  con  donazioni  all’esterno  dei  supermercati,  dai

prodotti  di  scarto  ricevuti  da  fornai  e  macellai,  ed  infine  dalla

raccolta  di  avanzi  di  mense scolastiche e aziendali.  In specifico è

indispensabile  l’acquisto  di  crocchette  medicali  per  cani  con

problemi renali, con problemi di allergie alimentari, cani anziani e

Copia informatica



cuccioli. In canile deve essere presente anche cibo secco per cuccioli

sotto i due mesi e latte per cuccioli.

- MANUTENZIONE IMPIANTI € 200,00:  spese per la manutenzione

ordinaria degli estintori e della caldaia che si trovano all’interno del

canile.

- CONSULENZE DEL LAVORO  € 2.000,00: costi  sostenuti  per  la

determinazione dei compensi dei collaboratori.

- CONSULENZE FISCALI € 4.800,00: per la tenuta della contabilità,

l’elaborazione di bilanci consuntivi e preventivi e la presentazione

delle dichiarazioni fiscali, previdenziali e assistenziali.

- COMPENSI  PERSONALE  A  COLLABORAZIONE   €  38.000,00:

costi sostenuti per operatori formati e professionisti che lavorano con

i cani allo  scopo di migliorare le  loro capacità  socio-relazionali  e

permettere  di  conseguenza  un  reinserimento  degli  stessi  in  un

contesto sociale e/o familiare.

- SPESE  ASSICURAZIONE €  2.000,00: copertura  assicurativa

obbligatoria per i volontari e i collaboratori. 

- RETRIBUZIONI  DIPENDENTI  €.  38.000,00:  rientrano  in  questa

voce il costo delle buste paga dei dipendenti a tempo indeterminato

(uno full ed uno part time) e gli oneri sociali.

- ESAMI  CLINICI €  1.500,00:  trattasi  delle  spese  sostenute  presso

l’Istituto  Zooprofilattico  e BMS Vet  Srl  necessarie  per l’adeguata

cura e prevenzione dalle malattie degli ospiti del Canile.

Copia informatica



- MANUTENZIONE BOX  € 2.500,00: costi sostenuti per una buona

manutenzione dei box, inclusi materiali necessari per preservare le

condizioni ottimali di tutta l’area dove vengono ospitati i cani.

- PRESTAZIONI  E  MATERIALE  BOMBONIERE  €  10.000,00:

materiali  e  prestazioni  per  la  realizzazione  delle  bomboniere  da

cedere  a  fronte  di  donazioni,  nonché  il  materiale  rivenduto  nei

mercatini.

- SPESE  BANCARIE   €  1.200,00: costo  sostenuto  per  la

movimentazione  del  c/c  bancario  attualmente  in  essere  presso  la

Banca Popolare dell’Emilia Romagna filiale di Budrio, in particolare

per i pagamenti a fornitori e dipendenti. 

- COMMISSIONI  BANCOPOSTA  €  100,00:  costo  sostenuto  per  la

movimentazione  del  c/c  postale  attualmente  in  essere  presso

l’Ufficio Postale filiale di Budrio. 

per complessivi  € 172.151,60

Tra i RICAVI le voci sono: 

- CONTRIBUTI DI GESTIONE  € 110.592,49:  elargiti  dai 4  Comuni;  si

evidenzia che per mero errore contabile il Comune di Molinella ha già

bonificato  la  cifra  di  €  3.407,51  insieme  ai  contributi  dell’esercizio

2022, pertanto l’importo che verrà bonificato per l’esercizio 2023 sarà al

netto di tale importo.

per un totale ricavi di  € 110.592,49 e per un disavanzo di bilancio 2023

sopportato  pari  a  €  61.559,11 per  la  gestione  Canile  che  viene  coperto

Copia informatica



interamente dall’Associazione Culturale Rifugio di Bagnarola realizzando in

tal modo un pareggio di bilancio per l’esercizio 2023.

Il Consiglio Direttivo tiene a sottolineare che il risultato a pareggio del

bilancio  è  dovuto  ad  enormi  sforzi  dell’Associazione,  tramite  le

donazioni, a cospicui contributi di singoli volontari e frequenti presenze

con banchetti per raccolta fondi. 

Non essendovi null'altro su cui deliberare viene dichiarata chiusa la riunione

alle ore 23,00  previa lettura, firma e sottoscrizione del presente verbale. 

Il Presidente                                                                 Il Segretario

Salsini Mara                                                                 Lorenzoni Anna Maria

Letto, confermato, sottoscritto.

Responsabili gestionali

Mara Salsini 

Livia Buzzi

Copia informatica



nuova convenzione

Pagina 1

COMUNI A B

BUDRIO 18.317 0,00 43 22 21.814,74 10.004,08 31.818,82 25.455,06 6.363,76

CASTENASO 16.180 608,00 17 17 19.269,67 7.910,20 27.179,87 21.743,90 5.435,97

MEDICINA 16.779 608,00 16 16 19.983,05 7.444,90 27.427,95 21.942,36 5.485,59

MOLINELLA 15.729 608,00 19 19 18.732,55 8.840,82 27.573,36 22.058,69 5.514,67

TOTALI 67.005 1.824,00 95 74 79.800,00 34.200,00 114.000,00 91.200,00 22.800,00

N. ABITANTI al 
31/12/2022

QUOTA 
CONTRIBUTO 

SPESE 

N. CANI 
ENTRATI

N. CANI 
BILANCIATO

TOTALE 
QUOTA 

BILANCIATA

QUOTA 80% (1° 
quota)

QUOTA 20% 
( 2° quota a 

ottobre)

Copia informatica



Comune di Budrio
Bologna

Proposta N. 1808 / 2023
SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO

OGGETTO: CANILE INTERCOMUNALE-APPROVAZIONE BILANCIO 
CONSUNTIVO ANNO 2022 E PREVENTIVO ANNO 2023

PARERE TECNICO

Ai sensi dell’art.  49, comma 1, del  Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267, si 
esprime sulla proposta di deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla 
regolarità tecnica.

Lì, 19/09/2023 IL RESPONSABILE
MICELI ANGELA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica



Comune di Budrio
Bologna

Proposta N. 1808 / 2023
SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO

OGGETTO: CANILE INTERCOMUNALE-APPROVAZIONE BILANCIO 
CONSUNTIVO ANNO 2022 E PREVENTIVO ANNO 2023

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

X Ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267, si esprime 
sulla proposta di deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla 
regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267, si esprime 
sulla proposta di deliberazione in oggetto parere CONTRARIO in merito alla 
regolarità contabile.

Motivazioni: ….

Ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267,  NON SI 
APPONE parere  in  ordine  alla  regolarità  contabile,  in  quanto  l’atto  non 
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell'ente.

Lì, 21/09/2023 IL RESPONSABILE
PALLADINO FRANCESCO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica


